
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 30 luglio 2019, n. 518

Modifica e integrazione D.G.R. n. 685 del 20.11.2018 recante: programmazione delle risorse stanziate per
l'anno 2018 per un importo pari ad € 1.000.000,00 ai sensi della Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4
"Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la
promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo donna".

16/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



 

 

 

OGGETTO: Modifica e integrazione D.G.R. n. 685 del 20.11.2018 recante: programmazione delle 

risorse stanziate per l'anno 2018 per un importo pari ad € 1.000.000,00 ai sensi della Legge 

Regionale 19 marzo 2014, n. 4 "Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro le 

donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani 

fondamentali e delle differenze tra uomo donna". 

 

 

  

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessora al Turismo e alle Pari Opportunità; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive 

modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale 6 settembre 

2002, n. 1 e successive modifiche e integrazioni; 

 

PRESO ATTO che l’art. 19-bis del citato r.r. n. 1/2002 attribuisce al Segretario generale, tra l’altro, 

la funzione di attuazione delle politiche di genere e di promozione della diffusione delle condizioni 

di parità e della cultura delle pari opportunità; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2018, n. 171 con la quale viene confermato 

l’incarico di Segretario generale della Giunta regionale del Lazio al dott. Andrea Tardiola; 

 

VISTO l’atto di organizzazione 14 giugno 2018, n. G07684 con il quale è stata istituita, ai sensi 

dell’art. 22 del r.r. n.1/2002, nell’ambito della struttura del Segretario generale, la struttura 

organizzativa di base denominata Area “Pari Opportunità”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale 9 novembre 2018, n. G14335 con la quale viene conferito 

l’incarico di dirigente dell’Area “Pari Opportunità” del Segretario generale, alla dott.ssa Arcangela 

Galluzzo; 

 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica, siglata a Istanbul l’11 maggio 2011 e ratificata 

dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77, nella quale si riconosce che la violenza di genere, 

inclusa anche la violenza domestica, è una grave violazione dei diritti umani, dell’integrità fisica e 

psicologica, della sicurezza, della libertà e della dignità della persona; 

 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto 

dei diritti umani fondamentali e della differenza tra uomo e donna”; 

 

16/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 

 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di 

contabilità”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, recante: “Legge di stabilità regionale 2019”; 

 

VISTA la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2019-2021”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 febbraio 2019, n. 64, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 

dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”;  

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione 

delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, 

ai sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio 

reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”;  

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale n. 131023 del 18 febbraio 2019 e 

le eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite indicazioni per la gestione del 

bilancio regionale 2019-2021; 

 

VISTA la legge regionale 13 dicembre 2013, n. 10 “Disposizioni in materia di riordino delle 

Società regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale”; 

 

VISTA la DGR del 30 aprile 2019, n. 256 con la quale è stata disposta la variazione di bilancio in 

termini di competenza e cassa per l’importo complessivo di euro 920.000,00 dal Cap H41930 

denominato “fondo per il contrasto alla violenza di genere e per la promozione delle pari opportunità” 

(L.R..n. 4/2014) Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private, al capitolo di spesa H41936 

denominato “fondo per il contrasto alla violenza di genere e per la promozione delle pari opportunità” 

(L.R.N. 4/2014) Trasferimenti correnti a imprese controllate; 

 

16/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



 

 

PREMESSO che in data 7 novembre 2017 è stata sottoscritta la Convenzione tra Regione Lazio e la 

S.p.A  BIC Lazio (ora denominata S.p.A.  Lazio Innova) annotata al numero cronologico n. 20773  

il 9 novembre 2017, per la realizzazione delle attività relative  all’ azione   della diffusione della 

cultura delle pari opportunità, con particolare riferimento alla prevenzione e al contrasto della 

violenza e al superamento degli stereotipi di genere, presso le istituzioni scolastiche di ogni ordine e 

grado e/o le università, in collaborazione, anche, con le associazioni, che hanno come scopo il 

contrasto alla violenza sulle donne. Promozione di una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i 

sessi rivolti agli uomini autori di violenza;  

  

CONSIDERATO che, ai sensi della legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 recante: "Riordino delle 

disposizioni per contrastare la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la 

promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo 

donna", per l’anno 2018 sono state stanziate risorse pari ad € 1.000.000,00 per gli interventi relativi 

alle pari opportunità e per il contrasto alla violenza di genere   
 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 20 novembre 2018, n. 685, con la quale è stata 

approvata la programmazione regionale delle suddette risorse finanziarie, che prevedeva tra le altre,  

l’azione relativa alla “diffusione della cultura delle pari opportunità, con particolare riferimento 

alla prevenzione e al contrasto della violenza e al superamento degli stereotipi di genere, presso le 

istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado e/o le università, in collaborazione, anche, con le 

associazioni, che hanno come scopo il contrasto alla violenza sulle donne. Promozione di una 

cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi rivolti agli uomini autori di violenza. Per un 

importo totale pari ad € 365.000,00”. 

 

CONSIDERATO che la deliberazione di Giunta regionale del 20 novembre 2018, n. 685 prevedeva 

di affidare alla società Lazio Innova S.p.A. la gestione delle risorse per la realizzazione delle azioni 

di cui sopra; 

 

CONSIDERATO che per la realizzazione delle attività relative alla su indicata azione è stato 

sottoscritto, in data 25 gennaio 2019 e registrato il 28 febbraio 2019 al numero cronologico 22533, 

un atto aggiuntivo alla citata Convenzione cron. n.  20773/2017 tra Regione Lazio e la Bic Lazio 

S.p.A., ora denominata Lazio Innova S.p.A;    

 

DATO ATTO che con la DGR del 20 novembre 2018, n. 685 è prevista anche l’azione relativa 

“alla promozione di una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi con progetti e percorsi 

speciali nelle scuole, per promuovere modelli positivi nelle relazioni tra uomo e donna. Il progetto 

è realizzato in collaborazione con la struttura Progetti Speciali della Regione Lazio. Per un 

importo totale pari ad € 300.000,00, importo già impegnato con determina dirigenziale n. G08960 

/2019; 

 

CONSIDERATO che in attuazione della suddetta azione è stata sottoscritta in data 1 febbraio 2019 

e registrata il 28 febbraio 2019 al numero cronologico 22534, una convenzione tra Regione Lazio e 

la società Lazio Innova S.p.A, per la realizzazione del progetto denominato “Io non Odio”, rivolto 

agli studenti degli Istituti scolastici superiori; 

 

TENUTO CONTO che il fenomeno della violenza maschile contro le donne è in continuo aumento 

ed è indice di una cultura basata sulla discriminazione e sulla sopraffazione di genere generando la 

diffusione di linguaggi e stereotipi non rispettosi dei valori di eguaglianza e parità dei sessi; 

 

16/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



CONSIDERATO che attraverso la legge regionale n. 4/2014, la Regione persegue l’obiettivo di 

costruire azioni strategiche volte a contribuire allo sviluppo di una cultura civica attiva e partecipata 

della parità e della non discriminazione, educando i più giovani alla parità e al rispetto delle 

differenze nonché a considerare le diversità un valore per costruire una società libera da 

discriminazioni e pregiudizi; 

 

CONSIDERATO che le attività previste dalle due distinte azioni su indicate, programmate con 

DGR 685/2018, sono in parte omogene per quanto riguarda i progetti da attuare presso gli istituti 

scolastici; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno, al fine di raggiungere un maggior numero di attori e la 

cittadinanza attiva nel suo complesso, riprogrammare e destinare le risorse relative alle azioni 

precedentemente descritte per un importo di € 665.000,00 come segue: 

  

1)  € 300.000,00, già impegnate con determinazione dirigenziale G08960/2019 (impegno n. 

39408) sul capitolo H 41936 per il progetto “Io non Odio” relativo all’azione   di 

promozione di una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi con percorsi speciali 

nelle scuole, per promuovere modelli positivi nelle relazioni tra uomo e donna, progetto 

realizzato in collaborazione con la struttura Progetti Speciali della Regione Lazio; 

 

2) € 300.000,00, da accantonare sul capitolo H41936, ad integrazione dell’azione relativa al 

progetto Io non Odio, su citato, da estendere ai seguenti attori/destinatari: 

- gli studenti delle scuole primarie e secondarie di primo grado di Roma e del Lazio;   

- la cittadinanza attiva presente sul territorio; 

- la rete ATCL (Associazioni teatrali fra i comuni del Lazio), impegnata in iniziative per la 

diffusione della cultura delle pari opportunità, della prevenzione e del contrasto alla violenza 

di genere; 

 

3) € 65.000,00, da accantonare sul capitolo H41936, per le attività relative alla Promozione 

di una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi rivolti agli uomini autori di violenza;  

 

RITENUTO di confermare la realizzazione delle predette attività tramite Lazio Innova, così come 

indicato con la D.G.R. n. 685/2018 sopra richiamata; 

 

RITENUTO altresì di procedere con successive determinazioni dirigenziali alla conseguente 

modifica: 

I) dell’atto aggiuntivo alla Convenzione tra Regione Lazio e la società Lazio Innova S.p.A annotata 

al numero cronologico 22533 il 28 febbraio 2019, per la realizzazione delle attività relative alla 

promozione di una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi, rivolte agli uomini autori di 

violenza;   
 

II) della Convenzione tra la Regione Lazio e la società Lazio Innova S.p.A annotata al numero 

cronologico 22534 il 28 febbraio 2019, per la realizzazione delle attività relative al progetto “Io non 

Odio”, in ragione dell’integrazione delle risorse assegnate e dell’ampliamento delle attività, come 

disposto dalla presente deliberazione. 

 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si richiamano integralmente: 

 

16/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66



1) di modificare la DGR 685/2018 riprogrammando le risorse per un importo pari ad € 665.000,00 

come di seguito indicato: 

 

A) € 300.000,00, già impegnate con determinazione dirigenziale G08960/2019 (impegno n. 

3940) sul capitolo H 41936, per il progetto “Io non Odio” relativa all’azione di promozione di 

una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi con percorsi speciali nelle scuole, per 

promuovere modelli positivi nelle relazioni tra uomo e donna, progetto realizzato in 

collaborazione con la struttura Progetti Speciali della Regione Lazio; 

 

B)  € 300.000,00, da accantonare sul capitolo H41936, ad integrazione dell’azione relativa al   

progetto “Io non Odio”, su citato, da estendere ai seguenti attori/destinatari: 

  -  gli studenti delle scuole primarie e secondarie di primo grado di Roma e del Lazio;   

 -  la cittadinanza attiva presente sul territorio; 

- la rete ATCL (Associazioni teatrali fra i comuni del Lazio), impegnata in iniziative per la     

  diffusione della cultura delle pari opportunità, della prevenzione e del contrasto alla    

violenza di genere; 

 

C) € 65.000,00, da accantonare sul capitolo H4193, per le attività relative alla Promozione di 

una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi rivolti agli uomini autori di violenza;  

 

2) di confermare la realizzazione delle suddette attività tramite Lazio Innova, così come indicato 

con la D.G.R. n. 685/2018 sopra richiamata; 

 

3)  di procedere con successive determinazioni dirigenziali alla conseguente modifica: 

 

I) dell’atto aggiuntivo alla Convenzione tra Regione Lazio e la società Lazio Innova S.p.A 

annotata al numero cronologico 22533 il 28 febbraio 2019, per la realizzazione delle attività 

relative alla promozione di una cultura del rispetto e dell’uguaglianza tra i sessi, rivolte agli 

uomini autori di violenza;   

 

II) della Convenzione tra la Regione Lazio e la società Lazio Innova S.p.A annotata al numero 

cronologico 22534 il 28 febbraio 2019, per la realizzazione delle attività relative al progetto “Io 

non Odio”, in ragione dell’integrazione delle risorse assegnate e dell’ampliamento delle attività 

come disposto dalla presente deliberazione. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul BURL. 

 

 

16/08/2019 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 66


